
 
 

 证券代码：600812       股票简称：华北制药      编号：临 2023-017 

 

华北制药股份有限公司 

关于公司及下属子公司药品参与全国药品集中采购 

拟中选的公告 

 

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。 

 

 

2023 年 3 月 29 日，华北制药股份有限公司（以下简称“公司”）及下

属子公司华北制药集团先泰药业有限公司（以下简称“先泰公司”）、华北

制药河北华民药业有限责任公司（以下简称“华民公司”）、深圳华药南方

制药有限公司（以下简称“南方公司”）参加了国家组织药品联合采购办公

室组织的第八批全国药品集中采购的投标工作。公司部分药品拟中选本次

集中采购，本次拟中选结果公示期为 2023 年 3 月 30 日至 2023 年 4 月 1 日。

现将相关情况公告如下： 

一、 拟中选药品基本情况 

序

号 

药品

名称 
适应症 规格 

包装规

格 
拟中选数量 

拟中选价

格 

拟供应

省（区） 

1 

注射

用阿

莫西

林钠

克拉

维酸

钾 

1.上呼吸道感染：鼻窦炎、扁桃体炎、

咽炎。2.下呼吸道感染：急性支气管炎、

慢性支气管炎急性发作、肺炎、肺脓肿

和支气管扩张合并感染。3.泌尿系统感

染：膀胱炎、尿道炎、肾盂肾炎、前列

腺炎、盆腔炎、淋病奈瑟菌尿路感染。

4．皮肤和软组织感染：疖、脓肿、蜂窝

织炎、伤口感染、腹内脓毒病等。5.其

它感染：中耳炎、骨髓炎、败血症、腹

膜炎和手术后感染。 

1.2g(5:1)/瓶 6 瓶/盒 535.5475 万瓶 69.78 元/盒 

河南、

江西、

甘肃、

宁夏 



 
 

2 

阿 莫

西 林

克 拉

维 酸

钾片 

1.下呼吸道感染: 由产生β－内酰胺酶

的流感嗜血杆菌和卡他莫拉菌引起。2.

上呼吸道感染（包括耳、鼻、喉）: 由

产生β－内酰胺酶的流感嗜血杆菌和卡

他莫拉菌引起。3.皮肤及软组织感染:由

产生β－内酰胺酶的金黄色葡萄球菌、

大肠杆菌和克雷伯菌属菌株引起。4.泌

尿系统感染: 由产生β－内酰胺酶的大

肠杆菌和克雷伯菌和肠杆菌引起。 

0.375g(2:1)/

片 

12 片/

板，2

板/盒 

772.8984 万片 14.88 元/盒 

河南、

江西、

辽宁、

陕西、

新 疆

（含兵

团）、西

藏 

3 

注 射

用 哌

拉 西

林 钠

他 唑

巴 坦

钠 

适用于对哌拉西林耐药，但对哌拉西林

他唑巴坦敏感的产β内酰胺酶的细菌引

起的中、重度感染。1.由耐哌拉西林、

产β内酰胺酶的大肠埃希菌和拟杆菌属

（脆弱拟杆菌、卵形拟杆菌、多形拟杆

菌或普通拟杆菌）所致的阑尾炎（伴发

穿孔或脓肿）和腹膜炎。2.由耐哌拉西

林、产β内酰胺酶的金黄色葡萄球菌所

致的非复杂性和复杂性皮肤及软组织感

染，包括蜂窝织炎、皮肤脓肿、缺血性

或糖尿病性足部感染。3.由耐哌拉西林、

产β内酰胺酶的大肠埃希菌所致的产后

子宫内膜炎或盆腔炎性疾病。4.由耐哌

拉西林、产β内酰胺酶的流感嗜血杆菌

所致的社区获得性肺炎（仅限中度）。5.

由耐哌拉西林、产β内酰胺酶的金黄色

葡萄球菌所致的中、重度医院获得性肺

炎（医院内肺炎）。治疗敏感细菌所致的

全身和（或）局部细菌感染。 

2.25g（哌拉

西 林 2.0g

与 他 唑 巴

坦 0.25g）/

瓶 

10 瓶/

盒 
631.8867 万瓶 

156.30 元 /

盒 

湖南、

河北、

甘肃、

吉林 

4 

苯 磺

酸 左

氨 氯

地 平

片 

（1）高血压病，（2）心绞痛。 2.5mg/片 

10 片/

板，3

板/盒 

18116.3120 万片 17.55 元/盒 

湖南、

天津、

河南、

贵州、

吉林、

内 蒙

古、黑

龙江 

5 

注 射

用 头

孢 噻

肟钠 

适用于敏感细菌所致的肺炎及其他下呼

吸道感染、尿路感染、脑膜炎、败血症、

腹腔感染、盆腔感染、皮肤软组织感染、

生殖道感染、骨和关节感染等。头孢噻

肟可以作为小儿脑膜炎的选用药物。 

1g/瓶 
10 瓶/

盒 
294.4801 万瓶 20.80 元/盒 

贵州，

陕西，

内蒙古 

6 

注 射

用 头

孢 西

适用于治疗指定微生物的敏感菌株引起

的下列严重感染：下呼吸道感染、尿路

感染、腹腔感染、妇科感染、败血症、

1g/瓶 
10 瓶/

盒 
365.6224 万瓶 39.90 元/盒 

江苏、

安徽、

天津、



 
 

丁钠 骨和关节感染、皮肤和皮肤组织感染等。

用于预防未经污染的胃肠道手术、阴道

子宫切除术、腹部子宫切除术或剖宫产

患者的感染。 

江西  

7 

注 射

用 氨

曲南 

适用于治疗敏感革兰氏阴性菌引起的感

染：尿路感染（复杂和单纯的）、下呼吸

道感染、败血症、皮肤和皮肤结构感染、

腹腔内感染、妇科感染。本品亦用于治

疗医院内感染中的上述类型感染（如免

疫缺陷病人的医院内感染）。 

1g/瓶 
10 瓶/

盒 
18.5109 万瓶 

203.30 元 /

盒 

湖南、

云南、

安徽、

河南、

甘肃 

注：上述品种的中选数量及中选价格均以联合采购办公室发布的最终数据为准，以上采购周期

均为三年。 

二、本次拟中标对公司的影响 

公司本次拟中选药品 2021 年度以及 2022 年 1-3 季度销售收入情况如

下表所示： 

公司名称 品种名称 
2021 年度销售

收入（万元） 

占公司 2021

年度合并营业

收入的占比 

2022 年 1-3 季度

销售收入（万元） 

占公司 2022

年 1-3 季度营

业收入的占比 

先泰公司 

注射用阿莫西林钠

克拉维酸钾 
90,623.01 8.73% 45,316.51 5.76% 

阿莫西林钠克拉维

酸钾片 
2,710.74 0.26% 1,576.42 0.20% 

注射用哌拉西林钠

他唑巴坦钠 
32,544.81 3.13% 25,511.78 3.24% 

公司新制

剂分厂 

苯磺酸左氨氯地平

片 
17,898.60 1.72% 12,905.30 1.64% 

华民公司 
注射用头孢噻肟钠 42,579.17 4.10% 10,986.00 1.40% 

注射用头孢西丁钠 3,155.18 0.30% 948.58 0.12% 

南方公司 注射用氨曲南 427.35 0.04% 280.33 0.04% 

注：以上销售收入为公司该药品所有规格的销售收入合计。其中 2022 年 1-3 季度的销售数据未

经审计。 

本次公司及下属子公司先泰公司、华民公司、南方公司参加的第八批

国家带量采购 7 个品种全部拟中选。本次拟中选产品的拟中选价格与原销

售价格相比有一定程度下降。若拟中选产品确定中选、签订购销合同并实

施后，公司将按照中选区域需求稳定相关产品的供应，促进相关产品在中

选区域的增量和标外市场的开拓，同时，加大新产品研发和市场开发力度，



 
 

推动公司长远发展。 

三、风险提示 

目前，公司及下属子先泰公司、华民公司、南方公司已分别与联合采

购办公室签订了《全国药品集中采购拟中选品种主供地区备忘录》，上述

产品的采购合同签订等后续事项尚具有不确定性。公司将密切关注该事项

的进展情况并及时履行信息披露义务。敬请广大投资者理性投资，注意投

资风险。 

特此公告。 

 

 

华北制药股份有限公司 

   2023 年 3 月 30 日 


